MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,05 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 113/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

EDINHO SILVA

refeito Municipal

NS 10723/2024 d

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera- CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8025
ÃO
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 113/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE
ANGELI, solicitando “informações sobre as obras para instalação de gradil metálico nos
viadutos das Avenidas Barroso e 22 de Agosto”, temos a informar o que segue:

1) “Foi realizada avaliação da estrutura dos pontilhões para verificar as
condições estruturais em relação a aguentar o peso dos gradis que estão
sendo instalados?”

Foram realizados estudos para a ampliação e instalação dos gradis. À carga
adicional pertinente à complementação das grades de segurança do viaduto da
Av. 22 de Agosto foi de aproximadamente 20 kg/m, e das grades do viaduto
da Av. Barroso de 40 kg/m e. trata-se de carga distribuída por metro. Tais
informações foram analisadas na fase de estudo e, com a adição dessa carga,
não existe risco no quesito de estabilidade estrutural dos equipamentos em
tela.

2) “Qual é o cronograma previsto para a conclusão das obras de instalação dos

Já se encontra concluído cerca de oitenta por cento do objeto de contrato e a

previsão para término é na primeira quinzena de abril.

3) “Há algum estudo ou avaliação de impacto ambiental relacionado à

instalação dos gradis nos referidos viadutos?”

Não existe nenhum estudo de impacto ambiental, pois inexiste qualquer tipo de
risco ao meio ambiente. portanto, neste caso não se aplica por não oferecer
prejuízo na esfera ambiental.

4) “Quais são as medidas adicionais, além da instalação dos gradis, que estão
sendo tomadas, para promover a segurança dos pedestres que transitampor
esses locais?”

A!

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

As ampliações e instalações das grades nos viadutos da Av. 22 de Agosto e da

Av. Barroso foram justamente para atendimento das condições de segurança
dos munícipes que utilizam os equipamentos públicos e, também, para
atendimento da Norma de Segurança NBR 14.718, cuja altura não pode ser
inferior a 1,10 metros e no local, após as instalações, a altura ficou superior a
2.00 metros de altura, portanto, atende plenamente a norma técnica de

segurança vigente.

Colocando-nos à disposição de V.Sº. para qualquer outro esclarecimento
necessário, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,  Secretário Municipahde A rânsito: Trans ilidade Urbana